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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi Menaxhment 
Viti 
Akademik 

2020-21 

Lënda BAZAT E NDËRMARRËSISË 
Viti II Statusi i 

lëndës 
Zgjedhore ECTS/kredi 4 

Semestri  III 
Javët 
mësimore 

15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime 

2 1 
Metoda e 
mësimit 

Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 
etj. 

Konsultime Një herë në javë 

Mësimdhënësi Dr. Fatbardha Jashari 
Tel/mob +377 44 447 123 
 e-mail fatbardha58@hotmail.com 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Lënda ka për qëllim që në mënyrë konceptuale të  
paraqesë kompleksitetin e zhvillimit dhe rritjes së një 
biznes të ri, duke përfshirë edhe vlerësimin e 
përparësive dhe dobësive, shanseve dhe kërcënimeve të 
cilat e rrethojnë ambientin biznesor. 
Lënda ofron njohuritë bazë mbi çështjet teorike dhe 
praktike në fushën e ndërmarrësis dhe ndërmarrjeve të 
vogla dhe te mesme, testimin e ideve, inovacioneve, 
vlerësimin e mundësive. 

Njohurit: 
Studentët do të zhvillojnë shkathtësitë e 
nevojshme për një ndërmarrës të suksesshëm. 
Ata do të analizojnë aspekte specifike me të 
cilat do të ballafaqohen gjatë zhvillimit të 
ndërmarrësis dhe do të  fitojnë shkathtësi të 
nevojshme në menaxhimin e   resurseve në 
mënyrë efiçiente. 
 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    
Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime  individuale 
dhe ekipore.   
Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave  

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Vijimi i ligjeratave 0-5% 
Punimi seminarik 0-10% 
Testi I 0-10 % 
Testi II   0-10% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 
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Provimi përfundimtar 0- 50% 
Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 
Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 10% 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 
Vijimi i Ligjëratave 
Pjesëmarrje aktive, 
Punime seminarike, projekte, 
Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
Provimi përfundimtar. 

Pjesëmarrje ne ushtrime 
Puna individuale dhe grupore ne raste studimi, 
Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike 1 5 5 
Kontakte me mësimdhënësin 1 5 5 
Ushtrime në teren    
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 1 5 5 
Koha e studimit vetanak 1 15 15 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi 
final) 

3 1 3 

Projektet propozimet 2 1 2 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i 
ka 4 ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë 
semestrit 100 orë  

Ngarkesa  
totale:   

 
100 

Ja
va

 Ligjërata Ushtrime 
Tema Orët Tema Orët 

1 Java e parë: Përkufizim mbi idenë afariste;  
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 37-43 

2 Ushtrime: mbi përkufizimin 
e ides afariste; 

1 

2 Java e dytë: Përkufizime mbi nërmarrësin, 
ndërmarrësin dhe ndërmarrjen; Format juridike të 
ndërmarrjeve.  
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 45-62. 

2 Ushtrime: mbi përkufizimin 
e ndërmarrësis, ndërmarrësin 
dhe ndërmarrjen; Format 
juridike të ndërmarrjeve. 

1 

3 Java e tretë: Organizimi i ndërmarrjeve. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 65-71 

2 Ushtrime: mbi organizimin 
e ndërmarrjeve. 

1 
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4 Java e katërtë: Krijimi i rrjetit; Rrjeti dhe 
ndërmarrësia. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 73-78. 

2 Ushtrime: mbi krijimin e 
rrjetit; Rrjeti dhe 
ndërmarrësia. 

1 

5 Java e pestë: Qeverisja dhe udhëheqja; Stilet e 
udhëheqjes. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 83-91. 

2 Ushtrime: mbi qeverisjen 
dhe udhëheqjen; Stilet e 
udhëheqjes. 

1 

6 Vlerësimi i parë 
Java e gjashtë: Të kuptuarit e kuptimeve 
themelore të ekonomisë. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 93-136. 

2 Ushtrime: mbi të kuptuarit e 
kuptimeve themelore të 
ekonomis. 

1 

7 Java e shtatë: Shpenzimet dhe të hyrat si kategori 
qendrore të ekonomisë. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 141-182 

2 Ushtrime: mbi shpenzimet 
dhe të hyrat si kategori 
qendrore të ekonomisë. 

1 

8 Java e tetë: Rrjedha e ndërmarrjes; Procesi i 
transformimit në ndërmarrje. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 187-28 

2 Ushtrime: mbi rrjedhën e 
ndërmarrjes; Procesi i 
transformimit në ndërmarrje 

1 

9 Java e nëntë: Planifikimi i rezultatit; Veçoritë 
kryesore të planifikimit të rezultatit. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 213-252 

2 Ushtrime: mbi planifikimin 
e rezultatit; Veçoritë kryesore 
të planifikimit të rezultatit. 

1 

10 Java e dhjetë: Supozimet e kalkulimit të 
produktit; Metodat e përgjithshme. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 260-281 

2 Ushtrime: mbi supozimet e 
kalkulimit të produktit; 
Metodat e përgjithshme. 

1 

11 Java e njëmbëdhjetë: Përkufizim mbi 
marketingun; Mjetet e rëndësishme të 
konkurencës. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 291-312 

2 Ushtrime: mbi përkufizimin 
e marketingut; Mjetet e 
rëndësishme të konkurencës. 

1 

12 Java e dymbëdhjetë: Përcaktimi i çmimit të 
produktit; Kalkulimi i çmimit të shitjes. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 291-312 

2 Ushtrime: mbi përcaktimin e  
çmimit të produktit; 
Kalkulimi i çmimit të shitjes. 

1 

13 Java e trembëdhjetë: Vlerësimi i levërdisë 
ekonomike të investimeve. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 

2 Ushtrime: mbi vlerësimin e 
levërdisë ekonomike të 
investimeve. 

1 
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(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 348-373 

14 Java e katërmbëdhjetë: Nevoja për kapital dhe 
financimi; Burimet e financimit. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 377-416 

2 Ushtrime: mbi nevojat për 
kapital dhe financimi; 
Burimet e financimit 

1 

15 Java e pesëmbëdhjetë: Vlerësimi i ndërmarrjes; 
Analiza e rrjedhës monetare. 
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” 
(parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, Prishtinë 
2018, faqe 529-547. 

2 Ushtrime: mbi vlerësimin e 
ndërmarrjes; Analiza e 
rrjedhës monetare. 

1 

LITERATURA 
Literatura bazë:  
1.”Ndërmarrësia & Ekonomia e Ndërmarrjes” (parimet dhe Praktikat), Isa Myftari, 
Prishtinë 2018. 
 
Literatura shtesë: 
1.“Hyrje në Biznes”, Gaspar, Bierman, Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; përkthyer nga: Jonida Bregu, 
Tiranë 2019. 
1. “Menaxhimi i Ekonomisë së Vogël”, Shyqeri Kabashi, Prishtinë 2019 

VËREJTJE 
Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo rast 
studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve duhet t'i 

prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 
VËREJTJE PËR STUDENTIN 

Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat 
shkollore;  
Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i vëmendshëm në 
orën mësimore;  
Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim;  
Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga 
mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet të 
përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të parapara me ligj.    

 
Profesori i lëndës: 

_______________________ 
Dr. sci. Fatbardha Jashari 

 
 


